

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

สรุปรายงานการสอบบัญชี

ปี 2561	ตรวจสอบโดย นางสาวนงราม เลหาหาวีดิolk	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4334 บริษัท เอเอสที มาสเตอร์ จำกัด
ปี 2562	ตรวจสอบโดย นายศุภชัย ปัญญาวัฒน์	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3930 บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด
ปี 2563	ตรวจสอบโดย นายศุภชัย ปัญญาวัฒน์	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3930 บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ปี 2561 ได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินรวมได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานรวม และกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัทและบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ปี 2562 ได้แสดงความเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทและบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ปี 2563 ได้แสดงความเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทและบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

■ งบแสดงฐานะทางการเงิน

งบการเงินรวม

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม					
	2563		2562		2561	
	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	80.95	0.79%	107.24	1.04%	1,140.76	8.64%
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้	-	-	272.19	2.65%	288.07	2.18%
ส่วนของเงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันที่ถึงกำหนดไถ่ถอนภายใน 1 ปี	495.90	4.87%	567.32	5.52%	627.92	4.75%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	457.53	4.49%	501.25	4.87%	518.25	3.92%
สินค้าคงเหลือ	98.49	0.97%	409.79	3.99%	765.98	5.80%
ลูกหนี้กรมสรรพากร	138.30	1.36%	191.09	1.86%	294.49	2.23%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	39.20	0.38%	67.00	0.65%	49.13	0.37%
	1,310.37	12.86%	2,115.88	20.58%	3,684.60	27.89%
สินทรัพย์ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	7,141.51	70.08%	-	-	46.77	0.35%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	8,451.88	82.94%	2,115.88	20.58%	3,731.37	28.26%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน – สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดภายใน 1 ปี	47.81	0.47%	289.10	2.81%	715.97	5.42%
เงินลงทุนในบริษัทร่วมค้า	0.09	0.00%	-	-	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	22.82	0.22%	22.14	0.22%	22.89	0.17%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,444.42	14.18%	6,255.51	60.85%	7,029.46	53.24%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	26.54	0.26%	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	88.92	0.87%	1,483.75	14.43%	1,591.34	12.05%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	32.13	0.32%	8.59	0.08%	7.25	0.05%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	75.29	0.74%	106.03	1.03%	106.19	0.80%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,738.02	17.06%	8,165.12	79.42%	9,473.10	71.74%
รวมสินทรัพย์	10,189.90	100.00%	10,281.00	100.00%	13,204.47	100.00%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	220.95	2.17%	190.58	1.85%	917.67	6.95%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	146.08	1.43%	327.31	3.18%	250.47	1.90%
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่กำหนดชำระภายใน 1 ปี						
เงินกู้ยืมระยะยาว	2,947.22	28.92%	2,166.53	21.07%	3,336.41	25.27%
หนี้สินตามสัญญาเช่า	11.67	0.12%	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	297.53	2.92%	219.49	2.14%	1,478.91	11.20%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	0.61	0.01%	5.38	0.05%	10.48	0.08%

รายการ	งบการเงินรวม					
	2563		2562		2561	
	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน
เจ้าหนี้กรมสรรพากร	0.67	0.01%	58.31	0.57%	67.11	0.51%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	9.23	0.09%	5.68	0.06%	36.91	0.28%
	3,633.96	35.66%	2,973.29	28.92%	6,097.96	46.18%
หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	5,547.87	54.44%	-	-	-	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน	9,181.83	90.11%	2,973.29	28.92%	6,097.96	46.18%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี						
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	6,087.72	59.21%	5,604.74	42.45%
หนี้สินตามสัญญาเช่า	15.09	0.15%	-	-	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	36.55	0.36%	30.90	0.30%	32.19	0.24%
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	17.83	0.17%	14.10	0.14%	11.65	0.09%
ประมาณการหนี้สินสำหรับต้นทุนในการรื้อถอนสถานที่เช่า	0.85	0.01%	7.16	0.07%	5.30	0.04%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	16.50	0.16%	19.74	0.19%	4.04	0.03%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	86.82	0.85%	6,159.61	59.91%	5,657.92	42.85%
รวมหนี้สิน	9,268.65	90.96%	9,132.91	88.83%	11,755.88	89.03%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	800.00		1,040.00		1,040.00	
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	800.00	7.85%	800.00	7.78%	800.00	6.06%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	380.84	3.74%	380.84	3.70%	380.84	2.88%
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	(5.51)	(0.05%)	(5.51)	(0.05%)	(5.51)	(0.04%)
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	15.40	0.15%	15.40	0.15%	15.40	0.12%
กำไร (ขาดทุน) สะสม	(315.54)	(3.10%)	(31.59)	(0.30%)	165.48	1.25%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(52.85)	(0.52%)	(123.35)	(1.20%)	(31.37)	(0.24%)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	822.33	8.07%	1,035.78	10.08%	1,324.84	10.03%
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	98.91	0.97%	112.31	1.09%	123.74	0.94%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	921.25	9.04%	1,148.10	11.17%	1,448.58	10.97%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	10,189.90	100.00%	10,281.00	100.00%	13,204.47	100.00%

งบการเงินเฉพาะกิจการ

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
			2562		2561	
	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	18.85	0.88%	18.81	0.79%	364.05	9.27%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	421.71	19.74%	409.93	17.21%	437.33	11.14%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	766.95	19.53%
สินค้าคงเหลือ	98.49	4.61%	409.79	17.20%	765.98	19.51%
ลูกหนี้กรมสรรพากร	83.76	3.92%	78.43	3.29%	108.62	2.77%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	3.12	0.15%	16.05	0.67%	7.75	0.19%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	625.93	29.30%	933.01	39.17%	2,450.68	62.41%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดภายใน 1 ปี	42.05	1.97%	49.43	2.08%	112.49	2.86%
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	447.29	20.93%	447.29	18.78%	447.29	11.39%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,007.60	47.16%	942.66	39.57%	907.03	23.10%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	3.49	0.16%	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	10.20	0.48%	9.68	0.41%	9.31	0.24%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,510.62	70.70%	1,449.06	60.83%	1,476.12	37.59%
รวมสินทรัพย์	2,136.56	100.00%	2,382.07	100.00%	3,926.80	100.00%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	280.53	7.14%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	35.06	1.64%	228.94	9.61%	141.59	3.61%
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี						
เงินกู้ยืมระยะยาว	1,138.86	53.30%	99.96	4.20%	909.34	23.16%
หนี้สินตามสัญญาเช่า	2.05	0.10%	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	150.00	7.02%	39.00	1.64%	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	149.52	7.00%	98.19	4.12%	1,478.91	37.66%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	0.18	0.00%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,475.50	69.06%	466.09	19.57%	2,810.55	71.57%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี						
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	1,129.44	47.41%	99.92	2.54%
หนี้สินตามสัญญาเช่า	1.45	0.07%	-	-	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	16.32	0.77%	15.06	0.63%	15.06	0.38%
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	11.81	0.55%	9.37	0.39%	8.64	0.22%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	16.25	0.76%	16.25	0.68%	0.43	0.01%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	45.83	2.15%	1,170.11	49.12%	124.05	3.16%
รวมหนี้สิน	1,521.33	71.21%	1,636.20	68.69%	2,934.60	74.73%

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
			2562		2561	
	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	800.00		1,040.00		1,040.00	
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	800.00	37.44%	800.00	33.58%	800.00	20.37%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	380.84	17.82%	380.84	15.99%	380.84	9.70%
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	15.40	0.72%	15.40	0.65%	15.40	0.39%
กำไร (ขาดทุน) สะสม	(646.30)	(30.25%)	(510.61)	(21.44%)	(264.27)	(6.73%)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	65.29	3.06%	60.23	2.53%	60.23	1.53%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	615.23	28.79%	745.87	31.31%	992.20	25.27%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,136.56	100.00%	2,382.07	100.00%	3,926.80	100.00%

■ งบกำไรขาดทุน

งบการเงินรวม

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม					
	2563		2562 (ปรับปรุงใหม่)		2561	
	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน
รายได้						
รายได้จากการขาย	275.60	49.81%	540.88	62.76%	4,057.91	94.16%
รายได้จากการให้บริการ	262.75	47.49%	110.75	12.85%	6.07	0.14%
กำไรจากการขายโครงการผลิตไฟฟ้า	-	-	97.71	11.34%	214.51	4.98%
รายได้ดอกเบี้ย	2.36	0.43%	6.50	0.75%	8.25	0.19%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	90.28	10.47%	-	-
รายได้อื่น	12.57	2.27%	15.75	1.83%	23.00	0.53%
รวมรายได้	553.28	100.00%	861.87	100.00%	4,309.74	100.00%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	248.22	44.86%	531.49	61.67%	3,699.32	85.84%
ต้นทุนให้บริการ	204.38	36.94%	109.39	12.69%	5.14	0.12%
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	5.78	1.04%	7.12	0.83%	62.84	1.46%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	172.22	31.13%	215.00	24.95%	196.57	4.56%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	61.47	11.11%	-	-	20.28	0.47%
รวมค่าใช้จ่าย	692.07	125.08%	863.00	100.13%	3,984.15	92.45%
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	(138.79)	(25.08%)	(1.13)	(0.13%)	325.59	7.55%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(0.03)	(0.01%)	-	-	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	(169.44)	(30.62%)	(203.84)	(23.65%)	(414.40)	(9.61%)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(308.26)	(55.72%)	(204.97)	(23.78%)	(88.81)	(2.06%)
ภาษีเงินได้	18.43	3.33%	(0.44)	(0.05%)	(19.03)	(0.44%)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(289.83)	(52.38%)	(205.41)	(23.83%)	(107.84)	(2.50%)

รายการ	งบการเงินรวม					
	2563		2562 (ปรับปรุงใหม่)		2561	
	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน
การดำเนินงานที่ยกเลิก กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(2.76)	(0.50%)	9.02	1.05%	-	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(292.59)	(52.88%)	(196.39)	(22.79%)	(107.84)	(2.50%)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น : รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าบ การเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	74.90	13.54%	(105.29)	(12.22%)	30.67	0.71%
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัย หัก : ผลกระทบของภาษีเงินได้	6.32 - (1.26) 5.06	1.14% - (0.23%) 0.91%	- 1.23 (0.04) 1.19	- 0.14% 0.00% 0.14%	- - - 30.67	- - - 0.71%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	79.96	14.45%	(104.10)	(12.08%)	30.67	0.71%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(212.63)	(38.43%)	(300.49)	(34.86%)	(77.17)	(1.79%)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานต่อเนื่อง กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(267.42) (2.30) (269.72)	(48.34%) (0.42%) (48.75%)	(206.04) 7.78 (198.26)	(23.91%) 0.90% (23.00%)	(122.15) - (122.15)	(2.83%) - (2.83%)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของ บริษัทย่อย กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานต่อเนื่อง กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(22.41) (0.46) (22.87) (292.59)	(4.05%) (0.08%) (4.13%) (52.88%)	0.63 1.24 1.87 (196.39)	0.07% 0.14% 0.22% (22.79%)	14.31 - 14.31 (107.84)	0.33% - 0.33% (2.50%)
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานต่อเนื่อง กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(269.76) 70.53 (199.23)	(48.76%) 12.75% (36.01%)	(235.66) (53.40) (289.06)	(27.34%) (6.20%) (33.54%)	(94.70) - (94.70)	(2.20%) - (2.20%)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของ บริษัทย่อย กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานต่อเนื่อง กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(23.47) 10.07 (13.40) (212.63)	(4.24%) 1.82% (2.42%) (38.43%)	(3.82) (7.61) (11.43) (300.49)	(0.44%) (0.88%) (1.33%) (34.86%)	17.53 - 17.53 (77.17)	0.41% - 0.41% (1.79%)
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(0.34)		(0.25)		(0.15)	
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐานจากการดำเนินงานต่อเนื่อง ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(0.33)		(0.26)		-	

งบการเงินเฉพาะกิจการ

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2563		2562		2561	
	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน
รายได้						
รายได้จากการขาย	223.73	47.66%	476.67	80.70%	3,077.83	97.67%
รายได้จากการให้บริการ	237.51	50.60%	95.41	16.15%	-	-
รายได้ดอกเบี้ย	0.44	0.09%	6.70	1.13%	41.99	1.33%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	-	-	14.77	0.47%
รายได้อื่น	7.71	1.64%	11.91	2.02%	16.75	0.53%
รวมรายได้	469.39	100.00%	590.69	100.00%	3,151.34	100.00%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	220.27	46.93%	493.48	83.54%	3,117.52	98.93%
ต้นทุนให้บริการ	181.99	38.77%	94.07	15.93%	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	5.78	1.23%	7.12	1.21%	62.84	1.99%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	79.44	16.92%	108.16	18.31%	53.82	1.71%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.39	0.08%	4.43	0.75%	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	487.87	103.94%	707.26	119.73%	3,234.18	102.63%
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	(18.48)	(3.94%)	(116.57)	(19.73%)	(82.84)	(2.63%)
ต้นทุนทางการเงิน	(102.99)	(21.94%)	(130.79)	(22.14%)	(129.25)	(4.10%)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(121.47)	(25.88%)	(247.36)	(41.88%)	(212.09)	(6.73%)
ภาษีเงินได้	-	-	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(121.47)	(25.88%)	(247.36)	(41.88%)	(212.09)	(6.73%)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :						
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าบ	-	-	-	-	-	-
การเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ						
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	6.33	1.35%	-	-	-	-
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์	-	-	1.03	0.17%	-	-
ประกันภัย						
หัก : ผลกระทบของภาษีเงินได้	(1.27)	(0.27%)	-	-	-	-
	5.06	1.08%	1.03	0.17%	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	5.06	1.08%	1.03	0.17%	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(116.41)	(24.80%)	(246.33)	(41.70%)	(212.09)	(6.73%)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ						
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(121.47)	(25.88%)	(247.36)	(41.88%)	(212.09)	(6.73%)
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ						
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(116.41)	(24.80%)	(246.33)	(41.70%)	(212.09)	(6.73%)
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐานจากการดำเนินงานต่อเนื่อง						
ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(0.15)		(0.31)		(0.27)	

■ งบกระแสเงินสด

งบการเงินรวม

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม		
	2563	2562 (ปรับปรุงใหม่)	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(308.26)	(204.97)	(88.81)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีจากส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	7.81	18.71	
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	(300.45)	(186.26)	(88.81)
รายการปรับกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคา	360.79	305.36	281.14
ค่าตัดจำหน่าย	90.44	87.99	86.13
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน	6.10	-	
โอนกลับหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	-	-	(1.03)
โอนกลับการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	-	(24.90)	56.26
โอนกลับค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	-	-	(5.58)
กำไรจากการขายโครงการผลิตไฟฟ้า	-	(97.71)	(214.51)
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวรอื่น	1.81	2.41	0.10
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	0.04	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	3.79	23.33	2.29
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	19.83	(136.38)	22.82
ขาดทุน (กำไร) จากการเปลี่ยนแปลงสิทธิการใช้สินทรัพย์	0.03	-	-
รายได้ดอกเบี้ย	(2.45)	(7.05)	(8.25)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	401.98	420.04	414.40
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	581.91	386.83	544.96
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	45.15	(14.03)	180.32
สินค้าคงเหลือ	197.92	301.38	(152.15)
ลูกหนี้กรรมสรรพากร	46.60	103.41	8.07
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(34.37)	(20.81)	0.84
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(9.59)	12.54	(25.26)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(168.86)	68.01	(167.65)
เจ้าหนี้กรรมสรรพากร	(31.944)	(8.80)	(28.53)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	9.16	(8.99)	(1.98)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	0.19	15.59	4.04
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	636.17	835.13	362.66
รับดอกเบี้ย	2.45	17.95	8.26
จ่ายดอกเบี้ย	(332.47)	(424.57)	(465.06)
รับคืนภาษีเงินได้	5.12	-	

รายการ	งบการเงินรวม		
	2563	2562 (ปรับปรุงใหม่)	2561
จ่ายภาษีเงินได้	(11.76)	(23.13)	(47.81)
จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(0.06)	(19.65)	(0.15)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	299.45	385.73	(142.10)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในการร่วมค้า	(0.12)	-	-
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้ลดลง (เพิ่มขึ้น)	(22.23)	15.87	(87.32)
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันลดลง (เพิ่มขึ้น)	30.83	487.47	(432.22)
ซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(11.92)	(225.63)	(991.61)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(0.06)	(0.96)	(0.01)
เงินสดจ่ายชำระเจ้าหนี้ค่าซื้ออุปกรณ์	(13.36)	(11.76)	-
เงินสดรับจากการขายโครงการผลิตไฟฟ้า	-	529.87	715.04
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดินและอุปกรณ์อื่น	3.50	17.08	1.12
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(13.36)	811.94	(795.00)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	30.36	(727.41)	187.68
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น (ลดลง)	68.68	(1,258.00)	1,483.00
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	82.16	1,406.79	1,233.36
จ่ายค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้	(1.65)	(25.40)	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(475.83)	(1,640.86)	(1,807.14)
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	(2.47)	(3.82)
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(12.44)	-	-
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(308.72)	(2,247.35)	1,093.08
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	10.09	16.15	8.91
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(12.53)	(1,033.52)	164.89
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	107.25	1,140.76	975.87
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(13.77)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	80.95	107.24	1,140.76

งบการเงินเฉพาะกิจการ

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(121.47)	(247.36)	(212.09)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	(121.47)	(247.36)	(212.09)
รายการปรับกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคา	56.92	48.10	49.85
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน	6.10	-	-
โอนกลับการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	-	(24.90)	56.26

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2561
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวรอื่น	0.23	(0.15)	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	2.43	21.41	1.28
ขาดทุน (กำไร) จากการเปลี่ยนแปลงสิทธิการใช้สินทรัพย์	(0.21)	-	-
รายได้ดอกเบี้ย	(0.44)	(6.70)	(41.99)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	102.99	130.79	129.25
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	46.55	(78.81)	(17.44)
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(32.09)	16.48	136.57
สินค้าคงเหลือ	197.92	301.38	(151.68)
ลูกหนี้กรมสรรพากร	(5.33)	30.19	(75.74)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	12.93	(8.30)	4.11
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(0.33)	0.08	(0.25)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(193.43)	91.86	(222.49)
เจ้าหนี้กรมสรรพากร	-	(0.18)	(0.02)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	15.81	-
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	26.22	368.51	(326.94)
รับดอกเบี้ย	0.44	17.61	47.67
จ่ายดอกเบี้ย	(85.69)	(128.92)	(130.97)
จ่ายภาษีเงินได้	(0.19)	(0.45)	(0.73)
จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	-	(19.65)	(0.15)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(59.22)	237.10	(411.12)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันลดลง (เพิ่มขึ้น)	7.38	63.07	17.14
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง (เพิ่มขึ้น)	-	766.95	232.28
ซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(0.05)	(6.20)	(12.32)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดินและอุปกรณ์อื่น	0.70	2.34	-
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	8.03	826.16	237.10
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	-	(280.85)	(237.18)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น (ลดลง)	111.00	39.00	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น (ลดลง)	43.08	(1,383.00)	1,483.00
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว		1,140.00	-
จ่ายค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้	-	(14.15)	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(100.00)	(909.50)	(1,059.21)
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(2.84)	-	-
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	51.23	(1,408.50)	186.60
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	0.04	(345.24)	12.58
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	18.81	364.05	351.47
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	18.85	18.81	364.05

▪ อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

งบการเงินรวม

รายการ	งบการเงินรวม		
	2563	2562 (ปรับปรุงใหม่)	2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.92	0.71	0.61
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.06	0.20	0.27
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.09	0.09	(0.05)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	1.12	1.28	6.53
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	325	286	56
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	1.78	1.09	5.06
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	205	335	72
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	1.91	2.22	8.03
ระยะเวลารับชำระหนี้ (วัน)	191	165	45
วงจรเงินสด (วัน)	339	456	83
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)			
อัตรากำไรขั้นต้น	15.93%	1.65%	8.85%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(25.78%)	(0.17%)	8.01%
EBIT Margin	(25.09%)	(0.13%)	7.55%
อัตรากำไรสุทธิ	(48.75%)	(23.00%)	(2.83%)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(29.03%)	(16.80%)	(18.44%)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(1.36%)	(0.01%)	4.93%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	1.77%	1.50%	4.93%
อัตราการใช้หมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.05	0.07	0.65
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	11.27	8.82	8.87
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เกณฑ์เงินสด) (เท่า)	1.94	1.96	0.80
อัตราการจ่ายเงินปันผล	-	-	-
อัตราส่วนทางการเงินอื่นๆ			
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (interest coverage ratio : ICR) (เท่า)	0.94	0.92	1.49
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (interest bearing debt to EBITDA ratio) (เท่า)	28.94	22.09	16.36
อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน (debt service coverage ratio : DSCR) (เท่า)	0.03	0.15	0.12
อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม (debt to equity : D/E ratio) (เท่า)	10.06	7.95	8.12
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (interest bearing debt to equity : IBD/E ratio) (เท่า)	9.81	7.55	7.83
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยครบกำหนดภายใน 1 ปี ต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย (ร้อยละ)	99.83	29.74	50.57
อัตราส่วนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย (ร้อยละ)	81.11	83.28	78.05

รายการ	งบการเงินรวม		
	2563	2562 (ปรับปรุงใหม่)	2561
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (net debt to EBITDA ratio) (เท่า)	28.68	21.82	14.72
อัตราส่วนตัวเงินจ่ายต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย (BE size to interest bearing debt ratio) (เท่า)	0.03	0.03	0.03
อัตราส่วนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินต่อหนี้สินรวม (ร้อยละ)	79.11	79.00	75.28
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นตามนิยามในข้อกำหนดสิทธิของหุ้นกู้ที่เสนอขายในโครงการ MTN ¹⁾ (เท่า)	3.47	2.00	-
ข้อมูลต่อหุ้น			
มูลค่าที่ตราไว้ต่อหุ้น (บาท)	1.00	1.00	1.00
มูลค่าหุ้นตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	1.16	1.48	1.72
กำไรสุทธิต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	(0.34)	(0.25)	(0.15)

หมายเหตุ : ¹⁾ สำหรับหุ้นกู้ที่เสนอขายในโครงการ MTN ผู้ถือหุ้นกู้จะดำรงไว้ซึ่งอัตราส่วนของหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio) ตลอดอายุของหุ้นกู้ใน งบการเงินรวมของผู้ถือหุ้นกู้ที่ได้ผ่านการสอบทาน และ/หรือ ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของผู้ถือหุ้นกู้แล้ว เป็นอัตราส่วนไม่เกิน 4:1 (สี่ต่อหนึ่ง) ณ วันสิ้นงวดบัญชีของแต่ละไตรมาสหรือ ณ วันสิ้นปีบัญชีตลอดอายุของหุ้นกู้ “หนี้สิน” หมายถึง หนี้สินตามงบการเงินรวมของผู้ถือหุ้นกู้ที่มีภาระต้องชำระดอกเบี้ย (ไม่ว่าจะเป็นหนี้สินระยะสั้นหรือระยะยาว รวมถึงหนี้ตามหุ้นกู้ใดๆ) ที่ได้ผ่านการสอบทานและ/หรือตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของผู้ถือหุ้นกู้แล้ว แต่ไม่รวมถึง หนี้ทางการค้า เงินรับล่วงหน้า หรือหนี้ใด ๆ ที่ไม่มีภาระดอกเบี้ย และ/หรือหนี้สินที่มีเงินฝากค้ำประกัน และ/หรือ หนี้สินประเภทเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินสำหรับโครงการ (Project Finance) และ “ส่วนของผู้ถือหุ้น” หมายถึง ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมตามงบการเงินรวมของผู้ถือหุ้นกู้ที่ได้ผ่านการสอบทาน และ/หรือตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของผู้ถือหุ้นกู้แล้ว ซึ่งรวมถึงมูลค่ารวมของหุ้นทุน เงินส่วนล้ามูลค่าหุ้น กำไรสะสมต่างๆ

งบการเงินเฉพาะกิจการ

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.42	2.00	0.87
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.30	0.92	0.29
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	(0.06)	0.14	(0.29)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	1.11	1.35	6.00
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	329	270	61
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	1.58	1.00	4.34
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	231	365	84
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	3.05	3.17	12.27
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	120	115	30
วงจรเงินสด (วัน)	440	520	115
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)			
อัตรากำไรขั้นต้น	12.79%	(2.70%)	(1.29%)
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(4.01%)	(20.38%)	(2.69%)
EBIT Margin	(3.94%)	(19.73%)	(2.63%)

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2561
อัตรากำไรสุทธิ	(25.88%)	(41.88%)	(6.73%)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(17.85%)	(28.46%)	(42.75%)
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</u>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(0.82%)	(3.70%)	(4.22%)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(6.62%)	(26.23%)	(35.78%)
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.21	0.19	1.61
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)</u>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	2.47	2.19	2.96
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เกณฑ์เงินสด) (เท่า)	0.31	2.84	(2.13)
อัตราการจ่ายเงินปันผล	-	-	-
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (interest coverage ratio :ICR) (เท่า)	0.45	(0.87)	(0.25)
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (interest bearing debt to EBITDA ratio) (เท่า)	37.51	(12.23)	(83.92)
อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน (debt service coverage ratio : DSCR) (เท่า)	0.03	(0.47)	(0.01)
อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม (debt to equity : D/E ratio) (เท่า)	2.47	2.19	2.96
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (interest bearing debt to equity : IBD/E ratio) (เท่า)	2.34	1.83	2.79
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยครบกำหนดภายใน 1 ปี ต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย (ร้อยละ)	99.90	17.35	96.39
อัตราส่วนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย (ร้อยละ)	0.00	0.00	10.13
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (net debt to EBITDA ratio) (เท่า)	37.02	(12.06)	(72.88)
อัตราส่วนตัวเงินจ่ายต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย (BE size to interest bearing debt ratio) (เท่า)	0.21	0.10	0.00
อัตราส่วนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินต่อหนี้สินรวม (ร้อยละ)	0.00	0.00	9.56
<u>ข้อมูลต่อหุ้น</u>			
มูลค่าที่ตราไว้ต่อหุ้น (บาท)	1.00	1.00	1.00
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	0.85	1.09	1.37
กำไรสุทธิต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	(0.15)	(0.31)	(0.27)

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 คำอธิบายและวิเคราะห์ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับปี 2563

14.1.1 สรุปบทวิเคราะห์ของผู้บริหาร

ในปี 2563 เป็นปีที่มีความท้าทายต่อการดำเนินธุรกิจอีกปีหนึ่งของกลุ่มบริษัท เซาท์ สตีล อินดัสทรี จำกัด (มหาชน) เนื่องจากกลุ่มบริษัทได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ทั้งในส่วนของธุรกิจเหล็กและธุรกิจพลังงาน ส่งผลให้ความต้องการเหล็กในอุตสาหกรรมก่อสร้างลดลง ราคาขายเหล็กในประเทศไทยถูกกดดันจากราคาเหล็กต่างประเทศ ซึ่งมีผลทำให้บริษัทได้รับการชะลอการส่งผลิตสินค้าตามสัญญา OEM ทำให้เสียโอกาสในการทำกำไรตามแผนการดำเนินงานที่วางไว้ อีกทั้ง COVID-19 ยังส่งผลกระทบต่อธุรกิจพลังงานเช่นกัน เนื่องจากกลุ่มบริษัทยังมีโครงการโรงไฟฟ้าที่อยู่ระหว่างการขอใบอนุญาต และอยู่ระหว่างการก่อสร้างในต่างประเทศ ซึ่ง COVID-19 ก่อให้เกิดอุปสรรคในการเดินทางเพื่อติดต่อประสานงานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทำให้เกิดความล่าช้าในการก่อสร้างโครงการไฟฟ้าจากเป้าหมายที่วางไว้

อย่างไรก็ตาม บริษัทยังสามารถเติบโตได้อย่างยั่งยืนภายใต้ความท้าทายในการดำเนินธุรกิจปัจจุบัน โดยทุกธุรกิจยังเติบโตได้ดีและทำกำไรในเชิงกระแสเงินสดจากการดำเนินงานซึ่งสะท้อนจากกำไรขั้นต้น และ/หรือ อัตรากำไรขั้นต้น ในปี 2563 ที่สูงขึ้นกว่าปี 2562 ในทุกๆ ประเภทของธุรกิจ และรวมถึง EBITDA ของกลุ่มบริษัทที่เพิ่มขึ้นจากปี 2562

ในเดือนธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทได้ลงนามในสัญญาขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย จำนวน 6 แห่งในประเทศญี่ปุ่น ซึ่งเป็นไปตามแผนกลยุทธ์ของกลุ่มบริษัทในการสร้างความสามารถในการทำกำไรสูงสุดและต่อยอดธุรกิจโรงไฟฟ้าให้เจริญเติบโตอย่างยั่งยืน โดยบริษัทย่อยเหล่านั้นเป็นผู้ประกอบการผลิตกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์รวม 9 โครงการซึ่งมีกำลังการผลิตไฟฟ้ารวม 64.2 เมกะวัตต์ดีซี ในราคาไม่ต่ำกว่า 14,000 ล้านบาท หรือคิดเป็น 4,114 ล้านบาท (อัตราแลกเปลี่ยนเท่ากับ 29.3906 บาทต่อ 100 เยน) โดยบริษัทคาดว่าจะสามารถส่งมอบและโอนสิทธิต่างๆ ในบริษัทย่อยทั้ง 6 แห่งแล้วเสร็จภายในไตรมาสที่ 1 ของปี 2564 บริษัทมีแผนการที่จะนำเงินที่ได้รับไปชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ทั้งในและต่างประเทศที่มีความสามารถในการทำกำไรและส่งเสริมให้กลุ่มบริษัทเติบโตได้อย่างยั่งยืนต่อไป และผลของการชำระเงินกู้ยืมธนาคารจะส่งผลในทางบวกต่อบริษัท คือ ทำให้อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนของบริษัทดีขึ้นอย่างมาก ซึ่งจะสามารถสร้างโอกาสในการขยายการลงทุนได้เพิ่มมากขึ้น

COVID-19 ส่งผลกระทบต่อแผนการพัฒนาโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในต่างประเทศทำให้เกิดความล่าช้าและยังไม่สามารถคาดการณ์ได้ว่าสถานการณ์ดังกล่าวจะสิ้นสุดเมื่อไหร่ ดังนั้น ในปี 2564 กลุ่มบริษัทจะมุ่งเน้นขยายการพัฒนาโครงการโรงไฟฟ้าในประเทศไทยเป็นหลัก โดยใช้ทรัพยากร ประสิทธิภาพ ความรู้ความสามารถของบุคลากร และความพร้อมของบริษัทในการพัฒนาโครงการโรงไฟฟ้าและ/หรือ ระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในเชิงรุกให้แก่ภาครัฐและเอกชนที่มีความสนใจต่อไป

14.1.2 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

ยอดขายโดยรวมของกลุ่มบริษัท (รายได้จากการขายและบริการ) ปี 2563 รวมจำนวน 1,290.36 ล้านบาท ซึ่งลดลงสุทธิจากปี 2562 จำนวน 43.63 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.3 ซึ่งการลดลงส่วนใหญ่เกิดจากรายได้จากการขายเหล็กของธุรกิจเหล็ก โดยในปี 2563 บริษัทได้เสร็จสิ้นกระบวนการทดสอบสภาพเครื่องจักรและมุ่งเน้นเป็นผู้รับจ้างผลิตเหล็กแท่งยาว (steel billet) ตามสัญญาจ้างผลิตสินค้า (OEM) ซึ่งจะเห็นได้ว่ารายได้จากการให้บริการของธุรกิจเหล็กนั้นเติบโตเพิ่มขึ้นจากปี 2562 ซึ่งมีรายได้จากการให้บริการ 104.03 ล้านบาท เป็น 258.96 ล้านบาทในปี 2563

สำหรับรายได้จากการขายไฟฟ้าของธุรกิจพลังงานทดแทนนั้นยังคงเติบโตสอดคล้องกับปริมาณความสามารถในการผลิตกระแสไฟฟ้าที่เพิ่มขึ้นจากโครงการอาโอโมริ (แล้วเสร็จในเดือนกันยายน 2562) และ โครงการนิฮอนมัตสึ 3 (แล้วเสร็จในเดือนมกราคม 2563) ซึ่งมีกำลังการผลิตรวม 8.69 เมกะวัตต์ดีซี โดยรายได้จากการขายไฟฟ้าในปี 2563 แสดงยอดขายที่ 803.8 ล้านบาทซึ่งเพิ่มขึ้น 57.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.6 เมื่อเทียบกับปี 2562 อย่างไรก็ตาม ยอดขายรายได้จากการขายไฟฟ้านั้นต่ำกว่าเป้าหมายที่บริษัทคาดหวังเนื่องจากสภาวะอากาศในประเทศญี่ปุ่นนั้นเกิดพายุและฝนตก ตลอดจนถึงหิมะในภาคเหนือของประเทศ และปริมาณความเข้มข้นของแสงนั้นต่ำกว่าค่าสถิติในอดีต ส่งผลให้อัตราความสามารถในการผลิตกระแสไฟฟ้าลดลง อีกทั้ง ปริมาณความต้องการซื้อ (demand) ไฟฟ้าในเกาะคิวชูนั้นน้อยกว่าปริมาณความต้องการขาย (supply) ไฟฟ้า จึงทำให้บริษัทผู้รับซื้อหยุดซื้อไฟฟ้าเป็นระยะเวลาประมาณ 25-27 วัน (ซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขในสัญญาคือ ไม่เกิน 30 วัน) ส่งผลให้รายได้จากการขายไฟฟ้าของโครงการโรงไฟฟ้าของบริษัทจำนวน 3 โครงการในเกาะคิวชู ลดต่ำลง

ผลประกอบการของกลุ่มบริษัทในปี 2563 นั้นมีผลขาดทุนสุทธิรวม 292.59 ล้านบาท ซึ่งได้รวมผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจำนวน 61.47 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากการแปลงค่าเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินของกลุ่มบริษัทที่กู้ยืมเงินเป็นสกุลเงินเยนญี่ปุ่น ถึงแม้ว่าผลการดำเนินงานตามตัวเลขทางบัญชีนั้นแสดงผลขาดทุน แต่กลุ่มบริษัทยังคงสามารถสร้างกระแสเงินสดได้อย่างสม่ำเสมอ ซึ่งพิจารณาได้จากในปีปัจจุบันกลุ่มบริษัทมี EBITDA (ไม่รวมกำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน) สูงถึง 618.07 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 บริษัทมี EBITDA 536.57 ล้านบาท (ซึ่งได้รวมผลกำไรจากการขายโครงการโรงไฟฟ้าจำนวน 97.71 ล้านบาท) หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.19 ดังนั้น จึงเห็นได้ว่ากลุ่มบริษัทยังคงมีความมั่นคง และมีความสามารถในการสร้างกระแสเงินสดเพื่อรองรับการชำระดอกเบี้ยและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินตามกำหนดเวลา

มาตรฐานการบัญชีใหม่ที่มีผลกระทบต่อกลุ่มบริษัทในปี 2563

1) มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน (TFRS 9) – กลุ่มบริษัทได้พิจารณาการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินตามข้อกำหนด TFRS 9 และได้ตั้งสำรองค่าเผื่อผลขาดทุนจากสินทรัพย์ทางการเงินในปีปัจจุบันจำนวน 20.0 ล้านบาท ซึ่งรับรู้เข้ากำไรสะสมต้นงวด 14.0 ล้านบาท และ รับรู้เข้างบกำไรขาดทุนจำนวน 6.0 ล้านบาท

2) มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า (TFRS 16) – กลุ่มบริษัทมีสัญญาเช่าที่ดินระยะยาวที่ใช้เป็นสถานที่ในการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์จำนวนหลายแปลง ซึ่งทำให้บริษัทต้องรับรู้สัญญาเช่าระยะยาวดังกล่าวเป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้ซึ่งจะทยอยรับรู้เป็นค่าตัดจำหน่ายและดอกเบี้ยจ่ายตามอายุของสัญญาเช่า พร้อมกับรับรู้หนี้สินระยะยาวตามสัญญาเช่า โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทรับรู้รายการหนี้สินสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นรวม 154.60 ล้านบาท ซึ่งส่งผลกระทบต่ออัตราส่วนหนี้สินต่อทุนของกลุ่มบริษัทเพิ่มขึ้น 0.2 เท่า อันเนื่องจากการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้

3)

การแสดงผลการและการนำเสนอการเงิน

ในระหว่างปี 2563 บริษัทมีแผนที่จะขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยในประเทศญี่ปุ่นจำนวน 6 บริษัท ให้แก่ บริษัทที่ไม่มี ความเกี่ยวข้องกันในประเทศญี่ปุ่น ซึ่งตามข้อกำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 5 เรื่อง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก (IFRS 5) ได้กำหนดให้แสดงผลการ ดังนี้

งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์ : IFRS 5 ได้กำหนดให้แสดงผลการสินทรัพย์ทั้งหมดของบริษัทย่อยทั้ง 6 แห่งโดยให้แสดงผลการภายใต้ หัวข้อ “สินทรัพย์ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย” ซึ่งแสดงอยู่ภายใต้สินทรัพย์หมุนเวียน ซึ่งจะส่งผลให้บริษัทมี อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (Current Ratio) ที่ดีขึ้น

หนี้สิน : IFRS 5 กำหนดให้แสดงผลการหนี้สินทั้งหมดของบริษัทย่อยทั้ง 6 แห่ง โดยให้แสดงผลการภายใต้หัวข้อ “หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย” ซึ่งแสดงอยู่ภายใต้หนี้สินหมุนเวียน ซึ่งจะ ส่งผลให้บริษัทมีอัตราส่วน DSCR ที่ลดลง

งบกำไรขาดทุน

เนื่องจากการจำหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์ที่เป็นบริษัทย่อยทั้ง 6 บริษัทนั้นเป็นบริษัทที่ส่วนใหญ่มีโรงไฟฟ้าพลังงาน แสงอาทิตย์ในประเทศญี่ปุ่นที่สามารถจำหน่ายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์ได้แล้วทั้งหมด ซึ่งรายได้ส่วนใหญ่จากการขายไฟฟ้าของทั้ง 6 บริษัทนั้นพิจารณาเป็นรายได้หลักของกลุ่มบริษัท ซึ่งเข้าเงื่อนไขเป็น “หน่วยงานที่สำคัญในประเทศญี่ปุ่น” ดังนั้น จึงเข้าค่านิยามตาม IFRS 5 ว่าเป็น “หน่วยการดำเนินงานที่ยกเลิก” ซึ่งมีผลกระทบต่อการเปิดเผยข้อมูลทางการเงินในงบกำไรขาดทุน โดยรวมแสดงผลการกำไร (ขาดทุน) สุทธิของบริษัทย่อยทั้ง 6 แห่ง แยกต่างหากจากรายการอื่นๆ เพียงแค่บรรทัดเดียว

อย่างไรก็ตาม บริษัทยังคงมีความตั้งใจที่จะพัฒนาโครงการโรงไฟฟ้าและหาโอกาสใหม่ๆ ในการประกอบกิจการ โรงไฟฟ้าในประเทศญี่ปุ่นต่อไป ซึ่งฝ่ายบริหารไม่ได้มีความต้องการที่จะยกเลิกการดำเนินธุรกิจโรงไฟฟ้าในประเทศญี่ปุ่น

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานเปรียบเทียบสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

ผลการดำเนินงานของบริษัท และบริษัทย่อย	2563 (หน่วย : ล้านบาท)				2562 (หน่วย : ล้านบาท)				เปลี่ยนแปลง	
	ธุรกิจหลัก และธุรกิจ ขนส่ง	ธุรกิจพลังงานทดแทน		รวม	ธุรกิจหลัก และธุรกิจ ขนส่ง	ธุรกิจพลังงานทดแทน		รวม	จำนวน (ล้านบาท)	%
		การ ดำเนินงาน ต่อเนื่อง	การ ดำเนินงาน ที่ยกเลิก			การ ดำเนินงาน ต่อเนื่อง	การ ดำเนินงาน ที่ยกเลิก			
รายได้จากการขาย	223.74	51.87	752.00	1,027.61	476.67	64.21	682.36	1,223.24	(195.63)	-15.99%
หัก ต้นทุนขายและบริการ (ไม่รวมค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย)	(220.27)	(12.19)	(137.77)	(370.23)	(492.61)	(17.06)	(140.27)	(649.94)	(279.72)	-43.04%
กำไรขั้นต้น – จากการขาย	3.46	39.68	614.24	657.38	(15.94)	47.15	542.09	573.30	84.08	14.67%
รายได้จากการบริการ	258.96	3.78	-	262.75	104.03	6.72	-	110.75	152.00	137.24%
หัก ต้นทุนบริการ (ไม่รวมค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย)	(173.16)	(3.61)	-	(176.77)	(95.15)	(5.03)	-	(100.18)	76.59	76.45%
กำไรขั้นต้น – จากการบริการ	85.81	0.17	-	85.98	8.88	1.69	0.00	10.57	75.41	713.30%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(5.78)	-	-	(5.78)	(7.12)	0.00	0.00	(7.12)	(1.34)	-18.76%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(60.59)	(69.49)	(5.26)	(135.33)	(72.86)	(92.43)	(4.81)	(170.10)	(34.77)	-20.44%
กำไรจากการขายโครงการโรงไฟฟ้า	-	-	-	-	-	97.71	-	97.71	(97.71)	-100.00%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในกิจการรวมค่า	-	(0.04)	-	(0.04)	-	-	-	0.00	(0.04)	-100.00%
รายได้อื่น	4.90	10.03	0.93	15.86	8.79	13.46	9.96	32.21	(16.35)	-50.75%
กำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อม และค่าตัดจำหน่าย (EBITDA)	27.80	(19.65)	609.91	618.07	(78.26)	67.58	547.24	536.57	81.50	15.19%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย – ต้นทุน	(27.61)	(15.76)	(369.04)	(412.41)	(9.21)	(21.82)	(312.21)	(343.24)	69.17	20.15%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย – บริหาร	(21.04)	(21.09)	(0.21)	(42.35)	(41.14)	(8.57)	(0.12)	(49.82)	(7.47)	-15.00%
กำไรจากการดำเนินงาน (EBIT)	(20.85)	(56.51)	240.66	163.30	(128.61)	37.20	234.91	143.50	19.80	13.80%
ต้นทุนทางการเงิน	(100.71)	(68.73)	(232.54)	(401.99)	(131.22)	(72.62)	(216.21)	(420.05)	(18.06)	-4.30%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	0.01	18.42	(10.57)	7.86	(0.42)	(0.02)	(9.69)	(10.13)	17.99	177.65%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนผลกระทบจากอัตรา แลกเปลี่ยน	(121.54)	(106.82)	(2.46)	(230.82)	(260.25)	(35.44)	9.02	(286.67)	55.85	19.48%
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	(0.39)	(61.09)	(0.30)	(61.77)	(4.43)	94.71	-	90.28	(152.05)	-168.42%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับการดำเนินงาน ต่อเนื่อง	(121.93)	(167.90)	-	(289.83)	(264.67)	59.27	-	(205.40)	(96.20)	-46.84%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	(2.76)	(2.76)	0.00	-	9.02	9.02	(11.78)	-130.62%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	(121.93)	(167.90)	(2.76)	(292.59)	(264.67)	59.27	9.02	(192.39)	(96.20)	-48.99%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)				(0.34)				(0.25)		
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)				800.00				800.00		

รายได้จากการขาย

ปี 2563 ยอดรายได้จากการขายมีจำนวนทั้งสิ้น 1,027.61 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากปี 2562 รวม 195.63 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.99 โดยสาเหตุของการลดลงสามารถวิเคราะห์ได้ตามประเภทของธุรกิจ ดังนี้

ธุรกิจหลักและธุรกิจขนส่ง

รายได้จากการขาย : รายได้จากการขายในปี 2563 ลดลงรวม 252.93 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 53.1 จากปี 2562 ทั้งนี้เนื่องจาก

- ธุรกิจหลักได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ทำให้อุตสาหกรรมการก่อสร้างชะลอตัว ความต้องการใช้เหล็กกระจุกตัวอยู่ในบางอุตสาหกรรมและลดน้อยลง

- ราคาเหล็กในประเทศไทยยังอยู่ในระดับต่ำ ไม่สามารถปรับราคาให้สูงขึ้นได้ เนื่องจากราคานำเข้าจากต่างประเทศมีราคาถูกกว่าราคาเหล็กที่ผลิตในประเทศไทย จึงทำให้ไม่สามารถแข่งขันได้ การขายเหล็กของบริษัทจึงน้อยลงกว่าปี 2562 ยอดขายในระหว่างปี 2563 เป็นการซื้อขายตามช่วงจังหวะเวลาการปรับตัวของราคาเหล็กในระยะสั้นๆ ซึ่งต้องใช้ทักษะความชำนาญและการติดตามราคาตลาดของเหล็กอย่างใกล้ชิด จนทำให้บริษัทสามารถสร้างกำไรจากการขายได้
- บริษัทได้ปรับเปลี่ยนกลยุทธ์การบริหารงาน โดยจากเดิมเป็นผู้ผลิตเหล็กแท่งบิลเลตมาเป็นผู้รับจ้างผลิตเหล็กแท่งบิลเลต (OEM) ซึ่งส่งผลให้บริษัทไม่ต้องรับความเสี่ยงด้านราคาเศษเหล็ก หากแต่ใช้ความรู้ ความเชี่ยวชาญและใช้ทรัพยากรสินโรงงาน เครื่องจักรต่างๆ ในการเป็นผู้รับจ้างผลิตแทน

ธุรกิจพลังงาน

รายได้จากการขาย (การดำเนินงานต่อเนื่องและการดำเนินงานที่ยกเลิก) : ปี 2563 มีมูลค่า 803.87 ล้านบาท ซึ่งปรับตัวเพิ่มขึ้น 57.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.7 โดยมีสาเหตุหลักดังต่อไปนี้

- ในปี 2563 บริษัทมีโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่สามารถจำหน่ายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์ซึ่งตั้งอยู่ทั้งในประเทศไทยและในประเทศญี่ปุ่น รวมกำลังการผลิตทั้งสิ้น 68.68 เมกะวัตต์ดีซี เมื่อเทียบกับปีเปรียบเทียบ 2562 ซึ่งมีกำลังการผลิตรวม 67.20 เมกะวัตต์ดีซี จึงทำให้บริษัทมีรายได้จากการขายไฟฟ้าในปีปัจจุบันเพิ่มมากขึ้น โดยการเพิ่มขึ้นดังกล่าวเกิดจากบริษัทได้ก่อสร้างโรงไฟฟ้าแล้วเสร็จและสามารถจำหน่ายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์ในปี 2563 เพิ่มอีก 1 โครงการ คือนิฮอนมัตสึ 3 โดยโครงการดังกล่าวมีกำลังการผลิตไฟฟ้าที่ 1.48 เมกะวัตต์ดีซี ซึ่งมีอัตราซื้อไฟฟ้าที่ 32 เยนต่อหน่วย
- ในปี 2563 บริษัทรับรู้รายได้จากการขายไฟฟ้าจากโครงการอาโอโมริ ซึ่งมีกำลังการผลิตกระแสไฟฟ้า รวม 7.21 เมกะวัตต์ดีซี มีอัตราซื้อไฟฟ้าที่ 36 เยนต่อหน่วย ซึ่งก่อสร้างแล้วเสร็จเมื่อเดือนกันยายน 2562 ดังนั้น จึงรับรู้รายได้จากโครงการอาโอโมริในปี 2563 ได้เต็มปี

รายได้จากการให้บริการ

ปี 2563 ยอดรายได้จากการให้บริการมีจำนวนทั้งสิ้น 262.75 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2562 รวม 152.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 137.24 โดยสาเหตุหลักของการเพิ่มขึ้นเกิดจากการให้บริการรับจ้างผลิตเหล็กแท่งยาวตามสัญญา OEM ของธุรกิจหลัก โดยบริษัทได้เสร็จสิ้นกระบวนการทดสอบสภาพเครื่องจักรและเริ่มให้บริการรับจ้างผลิต OEM ตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2563 และลูกค้าได้สั่งผลิตสินค้ารวม 49,661 ตัน อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสถานการณ์ความต้องการเหล็กทั้งในและต่างประเทศหดตัวลงจากผลกระทบของโควิด-19 จึงทำให้ปริมาณการสั่งผลิตที่ได้รับจากลูกค้าต่ำกว่าปริมาณที่กำหนดขั้นต่ำตามสัญญา ดังนั้น บริษัทจึงเรียกเก็บค่าจ้างการผลิตขั้นต่ำตามสัญญาในปลายไตรมาสที่ 4 ของปี 2563 จึงทำให้รายได้จากการให้บริการในปี 2563 เพิ่มขึ้นจากปี 2562

ต้นทุนและกำไรขั้นต้น

ผลการดำเนินงานของบริษัท และบริษัทย่อย	2563 (หน่วย : ล้านบาท)				2562 (หน่วย : ล้านบาท)				เปลี่ยนแปลง	
	ธุรกิจหลัก และธุรกิจ ขนส่ง	ธุรกิจพลังงานทดแทน		รวม	ธุรกิจหลัก และธุรกิจ ขนส่ง	ธุรกิจพลังงานทดแทน		รวม	จำนวน (ล้านบาท)	%
		การ ดำเนินงาน ต่อเนื่อง	การ ดำเนินงาน ที่ยกเลิก			การ ดำเนินงาน ต่อเนื่อง	การ ดำเนินงาน ที่ยกเลิก			
รายได้จากการขาย	223.74	51.87	752.00	1,027.61	476.67	64.21	682.36	1,223.24	(195.63)	-15.99%
หัก ต้นทุนขายและบริการ	(220.27)	(12.19)	(137.77)	(370.23)	(492.61)	(17.06)	(140.27)	(649.94)	279.72	-43.04%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	0.00	(15.76)	(369.04)	(384.81)	0.00	(21.82)	(312.21)	(334.03)	(50.78)	15.20%
รวมต้นทุนขาย	(220.27)	(27.95)	(506.81)	(755.03)	(492.61)	(38.88)	(452.48)	(983.97)	228.94	(0.00)
กำไรขั้นต้น – จากการขาย	3.46	23.92	245.19	272.58	(15.94)	25.33	229.88	239.27	84.08	35.14%
อัตรากำไรขั้นต้นต่อยอดขาย	1.50%	46.10%	32.60%	26.50%	-3.30%	39.40%	33.70%	19.60%		
รายได้จากการบริการ	258.96	3.78	-	262.75	104.03	6.72	-	110.75	152.00	137.24%
หัก ต้นทุนบริการ	(173.16)	(3.61)	-	(176.77)	(95.15)	(5.03)	-	(100.18)	(76.59)	76.45%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(27.61)	0.00	0.00	(27.61)	(9.21)	0.00	0.00	(9.21)	(18.39)	199.65%
รวมต้นทุนบริการ	(200.76)	(3.61)	0.00	(204.37)	(104.36)	(5.03)	0.00	(109.39)	(94.98)	86.83%
กำไรขั้นต้น – จากการบริการ	58.20	0.17	0.00	58.37	(0.33)	1.69	0.00	1.36	57.01	4,196.83%
อัตรากำไรขั้นต้นต่อยอดขาย	22.50%	4.50%		22.20%	-0.30%	25.20%		1.20%		

กำไรขั้นต้นรวม	61.66	24.09	245.19	330.95	(16.28)	27.02	229.88	240.63	90.32	37.50%
อัตรากำไรขั้นต้นต่อยอดขายรวม	13.00%	43.00%	33.00%	25.60%	-3.00%	38.00%	34.00%	18.00%	7.60%	
กำไรขั้นต้นรวม (ไม่รวมค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย)				743.36				583.87	159.49	
อัตรากำไรขั้นต้นรวมต่อยอดขายรวม (ไม่รวมค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย)				57.60%				43.80%	13.80%	

กำไรขั้นต้นรวมของกลุ่มบริษัทในปี 2563 มีจำนวนทั้งสิ้น 330.95 ล้านบาท ซึ่งเมื่อเทียบกับปี 2562 มีกำไรขั้นต้นจำนวน 240.63 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 90.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 37.5 ซึ่งเมื่อพิจารณาเป็นรายธุรกิจแล้วจะเห็นว่ากำไรขั้นต้นในปี 2563 นั้นมียอดสูงกว่าปี 2562 ทุกประเภทของธุรกิจ โดยการเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นมีสาเหตุดังนี้

ธุรกิจหลักและขนส่ง

■ ยอดกำไรขั้นต้นในปีปัจจุบันรวม 61.66 ล้านบาท หรือร้อยละ 13 ซึ่งปีเปรียบเทียบแสดงขาดทุนขั้นต้นที่ 16.28 ล้านบาท โดยการเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นนั้นเนื่องจาก

การขายสินค้า : ในปี 2563 บริษัทได้เริ่มดำเนินการเป็นผู้ขายสินค้า (Trading) กล่าวคือรับคำสั่งจากลูกค้าและซื้อเหล็กบิลเลตจาก Suppliers ในราคาที่ต่ำกว่าเท่านั้น แต่เนื่องจากราคาตลาดของเหล็กในประเทศไทยถูกกดดันจากราคาเหล็กต่างประเทศจึงทำให้ความสามารถในการทำกำไร (Margin) ไม่มาก

การให้บริการ : ธุรกิจการให้บริการรับจ้างผลิตเริ่มพัฒนาเติบโตขึ้น ซึ่งสามารถสร้างกำไรขั้นต้นให้แก่บริษัทรวม 58.2 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 22.5 ซึ่งเกิดจากการให้บริการรับจ้างผลิตและเรียกเก็บค่าบริการขั้นต่ำตามสัญญาในระหว่างปี

ธุรกิจพลังงานทดแทน

การดำเนินงานต่อเนื่อง

■ กำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทที่มีการดำเนินงานต่อเนื่องหลักๆ ได้แก่ โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทยสามารถทำกำไรขั้นต้นในปี 2563 ได้ 23.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 46.1 ต่อยอดขาย ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2562

ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นต่อยอดขายเพียงร้อยละ 39.4 ซึ่งเกิดจากการดูแลรักษาระบบโซลาร์เซลล์และความคุ้มค่าต้นทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้นจึงทำให้มีกำไรขั้นต้นที่ดีขึ้น และในปี 2562 ยังได้รวมกำไรขั้นต้นของโครงการโรงไฟฟ้าจำนวน 5 โครงการที่ได้ขายไปในระหว่างปี 2562 ซึ่งโครงการดังกล่าวมีอัตรากำไรขั้นต้นเฉลี่ยร้อยละ 25 – 30

กลุ่มการดำเนินงานที่ยกเลิก

■ ได้แก่ โครงการโรงไฟฟ้าที่สามารถจำหน่ายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์ทั้งหมด 8 โครงการในประเทศญี่ปุ่น โดยทั้ง 8 โครงการนั้นได้สร้างกำไรขั้นต้นให้แก่กลุ่มบริษัทอย่างสม่ำเสมอโดยในปี 2563 นั้นมีกำไรขั้นต้น 245.19 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 มีกำไรขั้นต้น 229.88 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากรายได้ขายไฟฟ้าที่เพิ่มมากขึ้นจากโครงการอาโอโมริ และ นิฮอนมัตสึ 3 และ ความคุ้มค่าต้นทุนการบำรุงรักษาได้อย่างมีประสิทธิภาพ

■ อย่างไรก็ตาม รายได้จากการขายไฟฟ้าและกำไรขั้นต้นในปีปัจจุบันนั้นต่ำกว่าที่ฝ่ายบริหารคาดหวังซึ่งส่วนหนึ่งเกิดจากโครงการโรงไฟฟ้าในเกาะคิวชูของบริษัทต้องหยุดผลิตกระแสไฟฟ้าในปี 2563 รวม 25 – 27 วัน ซึ่งเป็นผลสืบเนื่องจากความต้องการไฟฟ้าในเกาะคิวชูมีจำกัด ดังนั้น คู่สัญญาขอหยุดซื้อไฟฟ้าเป็นการชั่วคราว (ซึ่งเป็นไปตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้า) จึงทำให้บริษัทสูญเสียรายได้ ทั้งๆ ที่ต้นทุนส่วนใหญ่ของโรงไฟฟ้าเป็นต้นทุนคงที่ จึงทำให้มีผลกระทบต่ออัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลง

■ อีกทั้ง ประเทศญี่ปุ่นได้รับผลกระทบจากสภาพภูมิอากาศที่แปรปรวน เกิดพายุไต้ฝุ่น จึงทำให้อัตราความเข้มข้นของแสงต่ำกว่าค่าสถิติมาตรฐานถัวเฉลี่ย จึงมีผลทำให้ปริมาณของกระแสไฟฟ้าที่ผลิตได้น้อยกว่าที่คาดหวังไว้ ซึ่งสภาพภูมิอากาศมีผลกระทบต่อทุกๆ โครงการของบริษัท

กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น (ไม่รวมค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย)

เมื่อพิจารณาถึงกำไรขั้นต้นที่เป็นกระแสเงินสด โดยไม่รวมค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย จะเห็นได้ว่าธุรกิจของกลุ่มบริษัทสามารถสร้างกำไรขั้นต้นในปี 2563 ได้ถึง 743.36 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 57.6 และในปี 2562 มีกำไรขั้นต้น 583.87 ล้านบาท หรือร้อยละ 43.8 ต่อยอดรายได้ ซึ่งสะท้อนให้เห็นได้ถึงการความสามารถในการสร้างกระแสเงินสดจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัททั้งในธุรกิจหลักและธุรกิจพลังงานที่ดีขึ้น และสามารถนำไปจ่ายชำระค่าใช้จ่ายในส่วนอื่นๆ ตลอดจนต้นทุนทางการเงิน ซึ่งเป็นต้นทุนที่สำคัญและมีจำนวนมาก ซึ่งสะท้อนโครงสร้างของแหล่งเงินทุนของบริษัท เพื่อใช้ในการก่อสร้างและลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าของบริษัท

ค่าใช้จ่ายอื่นๆ

รายการ	2563		2562		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	5.78	0.60%	7.12	0.70%	(1.34)	18.80%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	454.76	45.90%	393.07	39.30%	61.70	15.70%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	135.33	13.70%	170.10	17.00%	(34.77)	-20.40%
ต้นทุนทางการเงิน	401.99	40.60%	420.05	42.00%	(18.06)	-4.30%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(7.86)	-0.80%	10.13	1.00%	(17.99)	-177.70%
รวมค่าใช้จ่ายอื่นๆ	990.00	100.00%	1,000.45	100.00%	(10.46)	-1.00%

ในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายอื่นๆ รวมทั้งสิ้นจำนวน 990.0 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่ของค่าใช้จ่ายอื่นๆ เป็นค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายซึ่งคิดเป็นร้อยละ 45.9 และ ต้นทุนทางการเงินคิดเป็นร้อยละ 40.6 ที่เหลือเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหาร ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 13.7 และสามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (ต้นทุนและบริหาร)

- ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายในปี 2563 เพิ่มขึ้นรวม 61.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.7 ซึ่งปัจจัยของการเพิ่มขึ้น ได้แก่

ธุรกิจเหล็ก : ได้ทำการปรับปรุงพัฒนาเครื่องจักรและกระบวนการผลิต ซึ่งมีค่าใช้จ่ายรวมประมาณ 190.0 ล้านบาท และบริษัทได้ทดสอบสภาพเครื่องจักรและกระบวนการผลิตดังกล่าวแล้วเสร็จในเดือนเมษายน 2563 จึงทำให้เริ่มคิดค่าเสื่อมราคาเพิ่มในปีปัจจุบัน 6.0 ล้านบาท

ธุรกิจพลังงานทดแทน : กลุ่มบริษัทได้ก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์จนสามารถจำหน่ายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์ได้สำเร็จจำนวน 2 โครงการได้แก่ โครงการอาโอะโมริ (จำหน่ายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์ได้เมื่อเดือนกันยายน 2562) และโครงการนิฮอนมัตสึ 3 (จำหน่ายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์เมื่อเดือนมกราคม 2563) จึงส่งผลให้มีการคิดค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น 38.5 ล้านบาท

ธุรกิจเหล็ก ธุรกิจขนส่งและธุรกิจพลังงานทดแทน : การรับรู้ค่าตัดจำหน่ายของสัญญาเช่าดำเนินงานระยะยาวสำหรับที่ดิน สำนักงานเช่าและอุปกรณ์ตาม TFRS 16 เป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้ โดยบริษัทรับรู้เป็นค่าตัดจำหน่ายในระหว่างงวดเพิ่มอีกประมาณ 21.0 ล้านบาท ซึ่งในปี 2562 นั้นบริษัทรับรู้รายการเป็นต้นทุนค่าเช่าที่ดิน

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

- ค่าใช้จ่ายในการบริหารของกลุ่มบริษัทลดลงรวม 34.77 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.4 ซึ่งการลดลงนั้นเกิดจากการบริหารจัดการควบคุมค่าใช้จ่ายที่มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น เช่น เงินเดือนและสวัสดิการพนักงาน ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ และค่าเดินทาง เป็นต้น

ค่าใช้จ่ายบริหารที่สำคัญ	2563 (ล้านบาท)	2562 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง	
			ล้านบาท	%
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	63.19	85.97	(22.78)	-26.50%
ค่าตรวจสอบบัญชี ค่าทนายความ ค่าบริการทางวิชาชีพอื่น	27.05	30.85	(3.80)	-12.30%
ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง	4.78	10.04	(5.26)	-52.40%
อื่นๆ	40.31	43.24	(2.93)	-6.80%
รวม	135.33	170.10	(34.77)	-20.40%

- ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน : เนื่องจากในปี 2562 กลุ่มธุรกิจเหล็กมีการปรับปรุงโครงสร้างพนักงานซึ่งมีค่าใช้จ่ายในเกิดขึ้น 21.0 ล้านบาท ไม่มีค่าใช้จ่ายดังกล่าวอย่างเป็นสาระสำคัญในปี 2563
- ค่าตรวจสอบบัญชี ค่าธรรมเนียมวิชาชีพกฎหมาย และค่าบริการทางกฎหมาย ลดลง 3.80 ล้านบาท จากปี 2562 ทั้งนี้เนื่องจากปี 2562 นั้นมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับคดีความ ที่ปรึกษากฎหมาย ที่บริษัทเป็นโจทก์
- ค่าเดินทางลดลง 5.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 52.4 เนื่องจากไม่มีการเดินทางเพื่อดำเนินการทางธุรกิจ โครงสร้างไฟฟ้าในต่างประเทศจากผลของการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19

ต้นทุนทางการเงิน

- ต้นทุนทางการเงินของกลุ่มบริษัทรวมลดลง 18.06 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.3 ซึ่งเกิดจาก

ธุรกิจหลักและขนส่ง

- ต้นทุนทางการเงินลดลงรวม 30.51 ล้านบาท เนื่องจากการจ่ายคืนหุ้นกู้ในเดือนกุมภาพันธ์ 2562 และ พฤศจิกายน 2563 รวมจำนวน 909.50 ล้านบาท และ 100.0 ล้านบาท ตามลำดับ จึงทำให้ต้นทุนทางการเงินลดลง

ธุรกิจพลังงานทดแทน

- ต้นทุนทางการเงินสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องนั้นลดลงรวม 3.89 ล้านบาท เนื่องจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินของบริษัท เซาท์ เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน) ในระหว่างปี 2563 รวม 67.10 ล้านบาท
- ต้นทุนทางการเงินสำหรับกิจการที่ยกเลิกเพิ่มขึ้น 16.33 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการได้รับการสนับสนุนทางการเงินสำหรับโครงการโรงไฟฟ้าแห่งใหม่ในประเทศญี่ปุ่น 2 โครงการคือโครงการอาโอะโมริ และ โครงการนิฮอนมัตสึ 3 ในปี 2562 และ 2563 เป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น 692.0 ล้านบาท จึงส่งผลให้มีต้นทุนทางการเงินเพิ่มมากขึ้น

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

- **ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้** : ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในปี 2563 ยอดจำนวน -7.86 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากผลขาดทุนทางภาษีในอดีต ซึ่งบริษัทคาดว่าจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตที่จะได้ใช้ของกลุ่มบริษัทพลังงานทางเลือกเป็นจำนวนทั้งสิ้น 23.0 ล้านบาท จึงส่งผลให้ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้แสดงยอดทางดำนลบ

(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน :

ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิปี 2563 จำนวน 61.77 ล้านบาท ซึ่งปรับตัวเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งแสดงเป็นยอดกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ 90.28 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงอันเกิดเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินที่เป็นสกุลเงินเยนของกลุ่มบริษัทพลังงานทางเลือก ซึ่งต้องแปลงค่าเป็นสกุลเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นงวด ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

- อัตราแลกเปลี่ยน – อัตราขาย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 คือ 27.9603 บาทต่อ 100 เยน
- อัตราแลกเปลี่ยน – อัตราขาย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 คือ 29.4484 บาทต่อ 100 เยน

ดังนั้น เมื่อทำการแปลงค่าเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจะทำให้บริษัทมีหนี้สินเพิ่มขึ้น อันเป็นผลจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เปลี่ยนแปลงไป

กำไรจากการขายโครงการโรงไฟฟ้า

ในปี 2562 กลุ่มบริษัทมีผลกำไรจากการขายโครงการโรงไฟฟ้าในประเทศญี่ปุ่นตามแผนธุรกิจ จำนวน 5 โครงการ ให้แก่กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานในประเทศญี่ปุ่นรวมกำลังการผลิต 5.85 เมกะวัตต์ในปีปัจจุบัน รวมมีกำไรทั้งสิ้น 97.71 ล้านบาท ในขณะที่กลุ่มบริษัทไม่มีการจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าในปี 2563

14.1.3 รายงานการวิเคราะห์ฐานะทางการเงินรวม

เนื่องจากการนำเสนองบการเงินในงวดปัจจุบันนั้นต้องจัดทำตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 5 : เรื่อง สินทรัพย์รอการขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก (IFRS 5) โดยจะรวมสินทรัพย์และหนี้สินทุกประเภทของหน่วยงานที่ยกเลิกให้แสดงรายการภายใต้หัวข้อ สินทรัพย์ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย และ หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย ตามลำดับ ซึ่งจะทำให้การวิเคราะห์ผลแตกต่างทำได้โดยไม่เหมาะสม ดังนั้น ฝ่ายบริหาร จึงทำการปรับปรุงงบแสดงฐานะการเงินโดยรวมสินทรัพย์และหนี้สินของหน่วยงานที่ยกเลิก เพื่อวัตถุประสงค์ในการวิเคราะห์ฐานะทางการเงินเท่านั้น

สินทรัพย์

(หน่วย : ล้านบาท)

สินทรัพย์	2563	สินทรัพย์ ของการ ดำเนินงาน ที่ยกเลิก	2563 (ปรับปรุง)	2562	เปลี่ยนแปลง	
					จำนวน	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด						
และเงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้	624.66	590.07	1,214.73	1,235.86	(21.13)	-1.70%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	635.04	128.76	763.80	759.33	4.47	0.60%
สินค้าคงเหลือ	98.49	-	98.49	409.79	(311.30)	-76.00%
สินทรัพย์ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	7,141.51	(7,141.51)	-	-	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,533.34	6,258.92	7,792.26	7,739.25	53.00	0.70%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	26.54	162.12	188.66	-	188.06	100.00%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	32.13	0.00	32.13	8.59	23.54	273.90%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	98.20	1.63	99.83	128.17	(28.35)	-22.10%
รวมสินทรัพย์	10,189.90	-	10,189.90	10,281.00	(91.11)	-0.90%

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวมมูลค่า 10,189.90 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 91.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.9 ซึ่งการลดลงที่สำคัญมีสาเหตุดังนี้

- สินค้าคงเหลือ : สินค้าคงเหลือ (ธุรกิจเหล็ก) ลดลงจากปีที่ผ่านมา 311.30 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้มีการบริหารจัดการสินค้าคงคลังได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น โดยสินค้าที่คงเหลือในปี 2563 ส่วนใหญ่เป็นอะไหล่ (spare part) และส่วนประกอบสารเคมีที่ใช้ประกอบในการรับจ้างผลิตสินค้า
- สินทรัพย์สิทธิการใช้ : เนื่องจากกลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า (IFRS 16) มาใช้เป็นครั้งแรกในปี 2563 ตามข้อกำหนด จึงทำให้บริษัทรับรู้สัญญาเช่าดำเนินงานระยะยาวเป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้ (Right-of-Use) ซึ่งสัญญาเช่าดำเนินงานส่วนใหญ่เป็นสัญญาเช่าที่ดินของกลุ่มธุรกิจพลังงานทดแทน เพื่อใช้เป็นสถานที่ในการติดตั้งและก่อสร้างโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศญี่ปุ่น
- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี : กลุ่มบริษัทได้รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากผลขาดทุนทางภาษีในอดีต ซึ่งบริษัทคาดว่าจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตที่จะได้ใช้ซึ่งเป็นของกลุ่มบริษัทพลังงานทางเลือก จึงทำให้รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเพิ่มขึ้นในปีปัจจุบันเป็นจำนวนทั้งสิ้น 23.5 ล้านบาท

หนี้สิน

(หน่วย : ล้านบาท)

หนี้สิน	2563	หนี้สินของการดำเนินงานที่ยกเลิก	2563 (ปรับปรุง)	2562	เปลี่ยนแปลง	
					จำนวน	%
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและจากกิจการอื่น	518.48	-	518.48	410.08	108.40	26.40%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	156.60	106.51	263.11	396.69	(133.58)	-33.70%
เงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	2,947.22	-	2,947.22	2,166.53	780.69	36.00%
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	5,303.27	5,303.27	6,087.72	(784.45)	-12.90%
หนี้สินตามสัญญาเช่า	26.76	127.81	154.57	-	154.57	1.00%
หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	5,547.87	(5,547.87)	-	-	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	36.55		36.55	30.90	5.65	18.30%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	35.18	10.28	45.46	41.00	4.46	10.90%
รวมหนี้สิน	9,268.65	-	9,268.65	9,132.91	135.75	1.50%

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 9,268.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมาจำนวน 135.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.50 โดยการเพิ่มขึ้นที่สำคัญเกิดจากการรับรู้รายการหนี้สินตามสัญญาเช่าภายใต้ TFRS 16 ซึ่งบริษัทต้องรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าดำเนินงานระยะยาวซึ่งส่วนใหญ่เป็นสัญญาเช่าที่ดินซึ่งใช้เป็นสถานที่ก่อสร้างและติดตั้งโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ของกลุ่มบริษัทธุรกิจพลังงานทดแทน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 รวมทั้งสิ้น 921.24 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 รวม 226.85 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากสาเหตุ ดังต่อไปนี้

- ขาดทุนสะสม : ผลขาดทุนของกลุ่มบริษัทในระหว่างปีรวม 269.7 ล้านบาท และรับรู้ผลขาดทุนจากสินทรัพย์ทางการเงินจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 มาใช้ครั้งแรก ซึ่งปรับปรุงต่อกำไรสะสมต้นงวดจำนวน 14.2 ล้านบาท
- องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น : เกิดจากผลแตกต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศจำนวน 65.40 ล้านบาท และรับรู้ส่วนเกินทุนจากการตีราคามูลค่ายุติธรรมของที่ดินของธุรกิจหลักในปีปัจจุบันอีก 5 ล้านบาท

14.1.4 ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

จากงบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีอัตราส่วนหนี้สินต่อผู้ถือหุ้นเท่ากับ 10.06 เท่า ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2562 ที่มีอัตราส่วนแสดงที่ 7.95 เท่า เนื่องมาจากการขยายการลงทุนในธุรกิจพลังงานทดแทน ซึ่งมีโครงการที่ดำเนินงานเชิงพาณิชย์เพิ่มขึ้น ประกอบกับ หนี้สินส่วนใหญ่เป็นเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินในประเทศญี่ปุ่นประเภท Project Finance ซึ่งโครงการโรงไฟฟ้าสามารถสร้างกระแสเงินสดเพียงพอในการชำระหนี้ได้ตามกำหนด นอกจากนี้ ในปี 2563 กลุ่มบริษัทรับรู้รายการหนี้สินสัญญาเช่าดำเนินงานระยะยาวในงบแสดงฐานะการเงินรวมทั้งสิ้น 154.56 ล้านบาท ตามข้อกำหนดมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 จึงมีผลทำให้อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา

ในปี 2563 กลุ่มบริษัทมีแผนการขายสินทรัพย์ที่เป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อยจำนวน 6 บริษัทในประเทศญี่ปุ่น ในราคาไม่ต่ำกว่า 14,000 ล้านบาท (เทียบเท่า 4,114 ล้านบาท : อัตราแลกเปลี่ยนเท่ากับ 29.3906 บาทต่อ 100 เยน) ซึ่งการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวเป็นไปตามแผนกลยุทธ์ของกลุ่มบริษัท เพื่อสร้างความสามารถในการทำกำไรที่สูงสุด และจะนำเงินที่ได้รับมาชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินทั้งจำนวน ซึ่งจะส่งผลให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงอย่างมีนัยสำคัญ ส่วนเงินที่เหลือจะสามารถนำไปลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่อยู่ระหว่างก่อสร้างทั้งในประเทศไทยและต่างประเทศ ตลอดจนโครงการใหม่ๆ ที่พิจารณาแล้วเห็นว่ามีโอกาสในการทำกำไรและสอดคล้องกับกลยุทธ์ และการเติบโตอย่างยั่งยืน

14.1.5 รายงานวิเคราะห์กระแสเงินสดรวม

กระแสเงินสด	2563 (ล้านบาท)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	299.45
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการลงทุน	(13.36)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(308.72)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ (ก่อนผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน)	(22.62)
ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงิน	10.09
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(12.53)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	107.24
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	(13.77)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	80.95

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน

ปี 2563 กลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 299.45 ล้านบาท โดยคิดเป็นกระแสเงินสดได้มาในกิจกรรมดำเนินงานในระหว่างปี จำนวน 636.17 ล้านบาท และจ่ายชำระดอกเบี้ยและภาษีเงินได้สุทธิ 336.72 ล้านบาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุน

ปี 2563 กลุ่มบริษัทมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมการลงทุนสุทธิ 13.36 ล้านบาท จากการจ่ายชำระเจ้าหนี้และซื้อทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องกับโครงการโรงไฟฟ้าเพิ่มเติมในระหว่างปีอีก จำนวน 25.0 ล้านบาท และได้ออนเงินฝากธนาคารเพื่อใช้ในการค้ำประกันเงินกู้จำนวนเงินสุทธิ 8.20 ล้านบาท และเงินสดรับจากการขายทรัพย์สินถาวร 3.50 ล้านบาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

ปี 2563 กลุ่มบริษัทมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินรวม 308.7 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการจ่ายชำระเงินกู้ยืมให้แก่สถาบันการเงินตามงวดการจ่ายชำระที่ถึงกำหนด และ ในระหว่างงวดบริษัทได้รับเงินกู้ยืมเพิ่มเติมจากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์แห่งใหม่ 1 แห่ง คือ โครงการนิฮอนมัตสึ 3